indicar, no termo contratual, a conta corrente, de sua titularidade e mantida no Banco do Brasil, 
em que serão efetuados os créditos dos recursos e a existência de saldo necessário para as 
amortizações e pagamento da dívida. 

Por derradeiro, visa ainda o projeto de lei, reduzir o limite autorizativo para até o 

valor de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais) para a contratação de operação 
de crédito, junto ao Banco do Brasil S.A. Tal redução se deve às tratativas já feitas junto à 
entidade financeira que resultaram na redução do valor a ser contratado na operação de crédito.  

Neste contexto, considerando o interesse público contido no presente projeto de

[...]

1º O caput do art. 1º da Lei nº 10.856, de 27 de junho de 2025, passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

“Art. 1º Fica o Poder Executivo do Município de Santo André autorizado a 

contratar operação de crédito, junto ao Banco do Brasil S.A., até o valor 

de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais), nos termos 

da Resolução CMN nº 4.995, de 24 de março de 2022, e suas alterações, 

destinadas a investimentos em infraestrutura urbana, segurança, cultura e 

saúde, observada a legislação vigente e, em especial, as disposições da 

Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000.”